22 Febbr. 1527
Delib. a fo. 77.

Item super recordio novi Heremitae, dixit, et consuluit, quod dicto He-
remitae intelligatur, et sit concessus usus standi, et commorandi in dicto 
Heremitorio Saragiuoli, una cum fratre Ioanne altero Heremitae, qui frater 
Ioannes teneatur parere et stare iussis honestis novi Heremitae, tam procter  
aetatem eiusdem, quam procter Missarum celebrationem. Vincti per Lupi-
ni bianchi 33, Neri, 3 non obstant.

Non costa quanto tempo questi Romiti vi dimorassero; ma dovette essere 
di lunga durata la loro permanenza, atteso che nel 1542 erano già in posses-
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so del luogo i Cappuccini, i quali vi dovevano essere stati introdotti qualche 
anno avanti per quello può comprendersi da un’altra Deliberazione emanata 
dal gen. Consiglio alli 6 ottobre del 1542 e registrata a carte 7 del predetto 
libro, ed eccone ad unguem il tenore.

6 Ottobre 1542
Delib.ni a fo. 7

Comparuit coram D.D. Prioribus Rev.dus Pr. Guardianus Ordinis de 
Cappuccini (così sta) et fr. Ordenarius eorum Regulae, et concessione sibi 
factam de loco Saragiuoli renunciatam in manus dictorum Dominorum 
Priorum, in novam concessione in posterum locum praedictum rogave-
runt.= Et die nona dicti mensis praefati Domini Priores decreverunt quod 
locus praedictus et Conventus dicti Saragiuoli iam concessus dictis fratri-
bus de Cappuccini, iisdem sit confirmatus pro Anno futuro, pro ut confir-
maverunt.

Sopra tal Deliberazione notisi di grazia, che mentre nel 1542 il Superiore 
del luogo chiamavasi con titolo di Guardiano, evidentemente ci si dimostra, 
che in quel tempo il Romitorio era di già ridotto ad uso di Monastero formale, 
et abitato da un’intera Famiglia di Religiosi almeno per lo spazio d’un anno, 
e forse più, mentre domandavano la conferma, secondo i patti, con i quali la 
Città l’haveva accordato loro. 

Non è già così facile il rinvenire chi facesse la spesa della fabrica, e l’acco-
modamento del Monastero, se il Publico, di cui è il luogo, o pur qualche Be-
nefattore particolare per motivo di pietà cristiana, non trovandosene memoria 
accertata; ma solamente si ha per probabil coniettura, che vi concorressero li-
mosine di più caritatevoli persone ma non senza l’ (341) aiuto della Comunità. 

Siasi però com’esser si voglia, già che per mancanza di notizie non c’é 
modo di depurar tutto, il certo sta che in quel principio la spesa non fu di 
gran riflesso, si perché vi era in essere la Chiesa (qual poi col tempo fu mutata), 
come più innanzi diremo) e si anche per l’umiltà della fabrica, adattando i fra-
ti con le poche stanzucce del Romitorio a uso del Monastero nel miglior modo 
possibile; e questo ancora è stato dipoi alquanto migliorato. Suscitatasi indi a 
non molti anni la guerra di Siena che si stese per tutto lo Stato, singolarmen-
te a Mont’Alcino, che per la natura del luogo stimavasi inespugnabile, i frati 
si vidderro obbligati di abbandonare il Convento, e ritirarsi altrove, benché 
non si sappia precisamente in qual anno. In questa contingenza si trova, che 
dalla detta Comunità di Mont’Alcino furono fatti più decreti di tagliare il bo-
sco del suddetto Convento di Saragiuolo, da valersene per uso e servizio della 
guerra. Stette in cotal guisa il Monastero derelitto e disabitato (se pur non ci 
posero qualche Romito, o altri che ne havessero cura, il che non costa) fino al 
1554, nel qual’anno la Città di Mont’Alcino determinò nel general Consiglio 
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tenuto il 7 di Febbraio che il Convento di nuovo ci fosse consegnato, come ne 
trassi dall’infrascritta Deliberazione.